времени. К таким активам относятся учтенные в составе запасов затраты на приобретение земельных

участков, строительство инфраструктуры и объектов социально-культурного назначения,

создаваемые в течение длительного срока, а также актив в форме права пользования.

Изменение в учетной политике было применено ретроспективно путем пересчета сравнительной

информации в консолидированных отчетах о финансовом положении по состоянию

на 1 января 2018 года и 31 декабря 2018 года, консолидированном отчете о прибыли или убытке и

прочем совокупном доходе, консолидированном отчете об изменениях в собственном капитале и

консолидированном отчете о движении денежных средств за 2018 год.

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2019 год

14

Эффект от изменения учетной политики в отношении капитализации процентных расходов

представлен в таблицах ниже:

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Отложенные налоговые активы   593   -   593

Запасы   251 478   19 489   270 967

Нераспределенная прибыль   60 371   15 591   75 962

Неконтролирующая доля участия   1 501   -   1 501

Отложенные налоговые обязательства   15 958   3 898   19 856

На 31 декабря 2019 года

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2019 год:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Выручка   280 635   -   280 635

Себестоимость   (199 466)   (5 462)   (204 928)

Валовая прибыль   81 169   (5 462)   75 707

Прибыль от операционной деятельности   66 017   (5 462)   60 555

Финансовые доходы   7 695   -   7 695

Финансовые расходы   (11 442)   7 741   (3 701)

Расход по значительному компоненту

финансирования по договорам с

покупателями

   (7 511)   2 345   (5 166)

Прибыль до налогообложения   54 614   4 624   59 238

Расход по налогу на прибыль   (13 200)   (925)   (14 125)

Прибыль/общий совокупный доход   41 414   3 699   45 113

Причитающиеся:

   Собственникам Компании   41 201   3 699   44 900

   Владельцам неконтролирующих долей

   участия
   213   -   213

Базовая и разводненная прибыль на акцию,

руб.
   62,38   5,60   67,98

2019

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2019 год:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Прибыль за отчетный период   41 414   3 699   45 113

Финансовые расходы   11 442   (7 741)   3 701

Расход по налогу на прибыль   13 200   925   14 125

Изменения:

Запасов   (46 134)   3 117   (43 017)

2019

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2019 год

15

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Отложенные налоговые активы   7 660   -   7 660

Запасы   199 929   14 865   214 794

Нераспределенная прибыль   33 478   11 892   45 370

Неконтролирующая доля участия   1 868   -   1 868

Отложенные налоговые обязательства   16 879   2 973   19 852

На 31 декабря 2018 года

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2018 года:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Отложенные налоговые активы   7 504   -   7 504

Запасы   194 548   7 814   202 362

Нераспределенная прибыль   28 004   6 251   34 255

Неконтролирующая доля участия   599   -   599

Отложенные налоговые обязательства   14 990   1 563   16 553

На 1 января 2018 года

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 год:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Выручка   245 757   -   245 757

Себестоимость   (190 656)   (872)   (191 528)

Валовая прибыль   55 101   (872)   54 229

Прибыль от операционной деятельности   37 505   (872)   36 633

Финансовые доходы   6 489   -   6 489

Финансовые расходы   (10 041)   6 472   (3 569)

Расход по значительному компоненту

финансирования по договорам с

покупателями

   (5 361)   1 451   (3 910)

Прибыль до налогообложения   28 581   7 051   35 632

Расход по налогу на прибыль   (7 329)   (1 410)   (8 739)

Прибыль/общий совокупный доход   21 252   5 641   26 893

Причитающиеся:

   Собственникам Компании   20 474   5 641   26 115

   Владельцам неконтролирующих долей

   участия
   778   -   778

Базовая и разводненная прибыль на акцию,

руб.
   31,00   8,54   39,54

2018

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2018 год:

млн руб. До пересчета Корректировки После пересчета

Прибыль за отчетный период   21 252   5 641   26 893

Финансовые расходы   10 041   (6 472)   3 569

Расход по налогу на прибыль   7 329   1 410   8 739

Изменения:

Запасов   2 446   619   3 065

2018

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2019 год

16

6 Оценка справедливой стоимости

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют

определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

Справедливая стоимость определялась для целей оценки и раскрытия информации с использованием

указанных ниже методов. Где это применимо, дополнительная информация о допущениях,

сделанных в процессе определения справедливой стоимости актива или обязательства, раскрывается